



MINISTER GOSPODARKI

DE-VIII-0702-1-TŚ/08
L.dz. 2922 w/08

Warszawa, 2008-12-09

10.12.08.
7212
Borusewicz
p.k. M. M. M.
11.12.
3328

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Andrzeja Grzyba, skierowane pismem z dnia 17 listopada 2008 r. znak BPS/DSK-043-1060/08, w sprawie rozwoju skojarzonego wytwarzania ciepła i energii elektrycznej, uprzejmie proszę o przyjęcie następującego stanowiska.

Czy Ministerstwo Gospodarki monitoruje i w jakim zakresie rozwój skojarzonego wytwarzania ciepła i energii elektrycznej?

Na mocy ustawy z dnia 12 stycznia 2007 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne, ustawy - Prawo ochrony środowiska oraz ustawy o systemie oceny zgodności (Dz. U. z 2007 r., Nr 21, poz. 124), przeprowadzona została implementacja dyrektywy 2004/8/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lutego 2004 r. w sprawie promowania kogeneracji w oparciu o zapotrzebowanie na ciepło użytkowe na rynku wewnętrznym energii oraz zmieniającej dyrektywę 92/42/EWG. Przywołana ustawa wprowadziła do ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006 r., Nr 89, poz. 625, z późn. zm.) przepisy (art. 9n) nakładające na ministra właściwego do spraw gospodarki, obowiązek sporządzania, co cztery lata, raportu oceniającego postęp osiągnięty w zwiększaniu udziału energii elektrycznej wytwarzanej w wysokosprawnej kogeneracji w całkowitej krajowej produkcji energii elektrycznej. Raport ogłaszany jest w drodze obwieszczenia, w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski" oraz przedkładany Komisji Europejskiej.

Pierwszy raport oceniający postęp osiągnięty w zwiększaniu udziału energii elektrycznej wytwarzanej w wysokosprawnej kogeneracji w całkowitej krajowej produkcji

energii elektrycznej opublikowany został przy obwieszczeniu Ministra Gospodarki z dnia 12 grudnia 2007 r. (M. P. z 2008 r., Nr 1, poz. 12). Raport zawiera informacje na temat dotychczasowego wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w skojarzeniu, wdrożenia dyrektywy 2004/8/WE, prognozowanego potencjału kogeneracji i uwarunkowań rozwoju w Polsce gospodarki skojarzonej, oszczędności energii pierwotnej uzyskanej poprzez wykorzystanie kogeneracji oraz ekonomicznych, prawnych, administracyjnych i społecznych barier rozwoju kogeneracji.

Dane bieżące z zakresu energetyki, w tym kwartalne i roczne dane dotyczące przedsiębiorstw wytwarzających energię elektryczną i ciepło w skojarzeniu, zbierane są w ramach programów badań statystycznych statystyki publicznej. Programy realizowane są w oparciu o ustawę z dnia 29 czerwca 1995 r. *o statystyce publicznej* (Dz. U. z 1995 r., Nr 88, poz. 439, z późn. zm.). Zgodnie z zapisami art. 18 ww. ustawy, wspomniany program badań ustala Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia. Program badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2008 stanowi załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 października 2007 r. *w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2008* (Dz. U. z 2007 r., Nr 210, poz. 1521, z późn. zm.). Program badań zawiera m.in. cel badania, jego zakres podmiotowy i przedmiotowy oraz źródła danych. Badania obejmujące produkcję energii w kogeneracji, realizowane są przez Agencję Rynku Energii S.A. na podstawie porozumienia zawartego w dniu 11 marca 1999 r. między Prezesem Głównego Urzędu Statystycznego, Ministrem Gospodarki, Prezesem Urzędu Regulacji Energetyki oraz Prezesem Agencji Rynku Energii S.A., dotyczącego prowadzenia badań statystycznych z zakresu gospodarki paliwowo-energetycznej. W ramach programu badań Ministerstwo Gospodarki uzyskuje dane jednostkowe oraz miesięczne, kwartalne, półroczne i roczne opracowania tematyczne.

Czy i w jakim zakresie programy pomocowe wspierają rozwój tego sektora energetyki?

Inwestycje związane ze zwiększeniem sprawności wytwarzania energii elektrycznej i ciepła mogą zostać dofinansowane z funduszy europejskich między innymi w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (PO IiŚ) oraz regionalnych programów operacyjnych (RPO) zarządzanych przez samorządy poszczególnych województw.

PO IiŚ w ramach priorytetu IX - „Infrastruktura energetyczna przyjazna środowisku i efektywność energetyczna”, wdrażanego przez NFOŚiGW, przewiduje udzielenie wsparcia dla działań na rzecz rozwoju wysokosprawnej kogeneracji - działanie 9.1 „Wysokosprawne wytwarzanie energii”. W ramach ww. działania wspierane będą inwestycje w zakresie przebudowy i budowy jednostek wytwarzania energii elektrycznej oraz ciepła w skojarzeniu

(ze źródeł odnawialnych oraz nieodnawialnych) spełniające wymogi wysokosprawnej kogeneracji.

W ramach powyższego działania o wsparcie mogą aplikować duże projekty o wartości powyżej 10 mln złotych. Na dofinansowanie inwestycji zostanie przeznaczony 83,77 mln euro ze środków unijnych.

Ponadto podmioty wytwarzające energię elektryczną i ciepło w skojarzeniu, w procesie, który zapewnia przynajmniej 10 % oszczędność energii pierwotnej w porównaniu z wytwarzaniem energii w układach rozdzielonych, mogą uzyskać wsparcie operacyjne w ramach systemu certyfikacji opartego na świadectwach pochodzenia energii elektrycznej z kogeneracji. Od dnia 1 lipca 2007 r. przedsiębiorstwa zajmujące się wytwarzaniem energii elektrycznej lub jej obrotem i sprzedający tę energię odbiorcom końcowym zostały objęte obowiązkiem zakupu świadectw pochodzenia z kogeneracji. Definicje podstawowych pojęć oraz kompletne zapisy normujące system składania wniosków o wydanie świadectw pochodzenia, ich weryfikacji oraz wydawania i umarzania świadectw przez Prezesa URE zawiera ustawa – Prawo energetyczne. Obrót świadectwami może być prowadzony na Towarowej Giełdzie Energii S.A. lub na rynkach pozagiełdowych. Ceny rynkowe świadectw utrzymują się na poziomie zbliżonym do ustalanych przez Prezesa URE jednostkowych opłat zastępczych (117 zł/MWh w przypadku jednostek kogeneracji opalanych paliwami gazowymi lub o łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej źródła poniżej 1 MW i odpowiednio 17,96 zł/MWh w odniesieniu do pozostałych jednostek).

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia mam nadzieję, że zostaną one przyjęte jako wyczerpująca odpowiedź na oświadczenie.

2 ponadmiene

MINISTER
z up. 
Joanna Szrelec-Lobodzińska
WICESEKRETARZ STANU